
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  103Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Participar da inauguração e entrega da obra de reforma e am-
pliação da Câmara de vereadores do Município.
DESTINO: Maracanã/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 09/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 950888
PORTARIA Nº. 0679/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/661751 de 07/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na reforma, restauração e reestruturação do termi-
nal rodoviário de igarapé-açu, espaço para micro empreendedores convênio 
071/2022, revitalização do balneário pau cheiroso (convênio 237/2022).
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Igarapé-açu/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 19/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.         
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 950895
PORTARIA Nº. 0673/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/662668, de 07/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula nº. 5956734/1; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização na obra de quadra Poliesportiva coberta, no Muni-
cípio de Placas, construção de pavimentação em Blokret sextavado, com 
meio fio, linha D´ água e calçamento no Bairro Centro e revitalização das 
perimetrais da Br 230, no Município de Placas, neste Estado.
DESTINO: Senador José Porfirio, Placas/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 12 a 15/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 950903

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2023
Objeto: Contratação de empresa de prestação de serviços comuns à rea-
lização de eventos, sob demanda, abrangendo a organização, execução, 
acompanhamento, montagem, desmontagem e manutenção de toda a in-
fraestrutura demandada, fornecimento de alimentação e bebidas, trans-
portes, apoio logístico, ornamentação, confecção e fornecimento de mate-
rial de papelaria e impressos, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Termo de Referência nº 008/2023 (anexo I do edital).
A abertura do certame ocorrerá dia 28/06/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
16 de Junho de 2023 
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 950913

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 160/2023, de 15.06.2023.
Processo nº 2023/686466
Designar o Sr. LUZINALDO TOMASSO DA CUNHA, CPF nº 266.974.832-53, 
para assumir a Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de 
Material e Patrimônio – CEMAP.
Data da Designação: 19/06/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 950872
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA nº: 159/2023, de 15.06.2023.
Processo nº: 2023/686466
Dispensar a Sr GUSTAVO COSTA MATOS, matrícula nº 57176195/1, da 
Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de Material e Patri-
mônio - CEMAP.
Data da Dispensa: 16/06/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 950869
DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 161/2023, de 15.06.2023.
Processo nº 2023/686466
Designar a Sra. CLIVIA PINHEIRO LEÃO, CPF nº 006.351.472-97, para 
assumir a Função em Comissão de Assessor Técnico.
Data da Designação: 19/06/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 950876
DISPENSA DE FUNÇÃO/DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 158/2023, de 15.06.2023.
Processo nº: 2023/686466
Dispensar o Sr RENAN ALMEIDA DE FARIAS, matrícula nº 5972180/1 da 
Função em Comissão de Assessor Técnico.
Designar o Sr RENAN ALMEIDA DE FARIAS, matrícula nº 5972180/1, para 
assumir a função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de Apoio 
ao SEHIS – CEASE.
Data da Dispensa e da Designação: 19/06/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 950864
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA nº: 157/2023, de 15.06.2023.
Processo nº: 2023/686466
Dispensar a Sra. MARCIA APARECIDA DE SOUZA, matrícula nº 5903662/6, da Fun-
ção em Comissão de Gerente da Célula Executiva de Apoio ao SEHIS – CEASE.
Data da Dispensa: 16/06/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 950859

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/06/2023
Vigência: 26/06/2023 a 26/07/2023
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 26/06/2023 
para 26/07/2023 e alterando o prazo de execução da OS nº 005/2023 de 
17/06/2023 para 30/06/2023, com fundamento no art. 57, § 1º, V, da Lei 
n. 8666/1993, sem repercussão financeira. 
Contrato: 008
Exercício: 2023
Contratado: Empresa AMV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Oliveira belo 238, AP 501, Bairro Umarizal, CEP 66050380 - 
Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 950540


